
第一节  增值税制 

 

（三）特殊销售方式销售额的确定 

1.采取折扣折让方式销售 

折扣折让方式 折扣折让目的 税务处理方式 

折扣销售 

（商业折扣） 
为促销多卖 

（1）价格折扣：价款和折扣额在同一张发票上分别注明的，

以折扣后的价款为销售额；未在同一张发票上分别注明的，

以价款为销售额，不得扣减折扣额 

（2）实物折扣（如买一送一）：按视同销售中“无偿赠送”

处理，实物款额不能从原销售额中减除 

销售折扣 

（现金折扣） 
为及早收回货款 

发生在销售之后，属于一种融资行为，折扣额不得从销售

额中减除 

销售折让 

已出售产品出现品种、质

量等问题避免退货而给

予购买方的补偿 

发生在销货之后，使原销售额减少，折让额应该从当期销

售额中减除 

 

2.采取以旧换新方式销售 

以旧换新方式销售货物的（金银首饰除外），应按新货物的同期销售价格确定销售额，不得扣减旧货收购价格。 

对于金银首饰以旧换新，可按销售方实际收取的不含增值税的全部价款征收增值税。 

【提示】对于金银首饰以旧换新，同样按销售方实际收取的不含增值税的全部价款计算征收消费税。 

 

3.采取还本销售方式销售 

其销售额就是货物的销售价格，不得从销售额中减除还本支出。 

4.采取以物易物方式销售 

销售双方都应作购销处理。以各自发出的货物核算销售额并计算销项税额，以各自收到的货物核算购货额并

计算进项税额。 

以物易物双方是否可以抵扣进项税还要看能否取得对方专用发票、是否是换入不能抵扣进项税的货物等因素。 

 

5.包装物收取的押金（含税价格） 

包装物押金 取得时 逾期时（按合同约定逾期 1 年以上） 

一般货物 
不并入销售额，不缴纳

增值税 

并入销售额，缴纳增值税 

提示：押金需换算为不含税价，税率为所包装货物适用税

率 

啤酒、黄酒 
不并入销售额，不缴纳

增值税和消费税  

并入销售额，缴纳增值税，不缴纳消费税 

提示：黄酒、啤酒从量计征消费税  

白酒、其他酒 
并入销售额， 

缴纳增值税和消费税   
不并入销售额，不缴纳增值税和消费税   

 

重点内容小结： 

销售情况 税务处理 

折扣销售 折扣额可以从销售额中扣减 



以旧换新销售 
1.一般货物：不得扣减旧货收购价格 

2.金银首饰：扣减旧货收购价格 

以物易物销售 双方均作购销处理 

包装物押金处理 

1.一般收取时不交税，逾期交税。 

2.啤酒、黄酒：按是否逾期处理； 

3.啤酒、黄酒以外的其他酒类产品：收取的押金，无论是否逾期一律并入销售额征税 

 

（四）一般纳税人一般计税方法下差额征收应纳税额的计算方法 

差额征收应纳税额的计算公式： 

计税销售额=（取得全部含税价款和价外费用-支付给其他单位或个人的含税价款）/（1+税率） 

应纳增值税税额=计税销售额×税率 

 

（四）一般计税方法下差额征收应纳税额的计算方法 

1.金融商品转让，按照卖出价扣除买入价后的余额为销售额。 

转让金融商品出现的正负差，按盈亏相抵后的余额为销售额。若相抵后出现负差，可结转下一纳税期（一般

按季）与下期转让金融商品销售额相抵，但年末时仍出现负差的，不得转入下一个会计年度。 

金融商品的买入价，可以选择按照加权平均法或者移动加权平均法进行核算，选择后 36 个月内不得变更。 

金融商品转让，不得开具增值税专用发票。 

 

【例题】假设某经营金融业务的公司（一般纳税人） 2022 年第四季度转让债券卖出价为 100 000 元（含增值

税价格，下同），该债券是 2021 年 9 月购入的，买入价为 60000 元。该公司 2022 年第四季度之前转让金融商

品亏损 15 000 元。问题：计算转让债券的销售额和销项税额 

答案： 

（1）销售额=100000-60 000-15 000=25 000（元） 

（2）销项税额=25 000÷（1+6%）x6%=1 415.09（元） 

 

（四）一般纳税人一般计税方法下差额征收应纳税额的计算方法 

2.经纪代理服务，以取得的全部价款和价外费用，扣除向委托方收取并代为支付政府性基金或者行政事业性收

费后的余额为销售额。 

3.航空运输企业的销售额，不包括代收的机场建设费和代售其他航空运输企业客票而代收转付的价款。 

4.一般纳税人提供客运场站服务，以其取得的全部价款和价外费用，扣除支付给承运方运费后的余额为销售

额。 

 

5.融资租赁和融资性售后回租业务。 

纳税人 租赁业务类型 销售额的确定 

经中国人民银行、

银监会或者商务

部批准从事融资

租赁业务的试点

纳税人 

融资性售后回租服务

（金融服务 6%） 

以收取的全部价款和价外费用（不含本金），扣除对外支付的借

款利息（包括外汇借款和人民币借款利息）、发行债券利息后的

余额为销售额 

融资租赁服务 

（13%或 9%） 

以收取的全部价款和价外费用，扣除支付的借款利息（包括外

汇借款和人民币借款利息）、发行债券利息、车辆购置税后的余

额为销售额 

 

6.试点纳税人提供旅游服务，可以选择以取得的全部价款和价外费用，扣除向旅游服务购买方收取并支付给其

他单位或者个人的住宿费、餐饮费、交通费、签证费、门票费和支付给其他接团旅游企业的旅游费用后的余



额为销售额。 

7.试点纳税人提供建筑服务适用简易计税方法的，以取得的全部价款和价外费用扣除支付的分包款后的余额

为销售额。 

 

8.房地产开发企业中的一般纳税人销售其开发的房地产项目（选择简易计税方法的房地产老项目除外），以取

得的全部价款和价外费用，扣除受让土地时向政府部门支付的土地价款后的余额为销售额。若选择采用简易

计税方法，以当期销售额（不得扣除土地价款）和 5%的征收率计税。 

【提示 1】向政府部门支付的土地价款，包括土地受让人向政府部门支付的征地和拆迁补偿费用、土地前期开

发费用和土地出让收益等。 

【提示 2】以转让方式从其他纳税人处取得的土地，由于能够取得增值税专票，可正常抵扣进项税额，无须差

额计税。 

 

9.销售不动产，销售营改增前取得的非自建不动产，选择简易计税，以取得的全部价款和价外费用，扣除不动

产购置原价或者取得不动产时的作价后的余额为销售额（依 5%向不动产所在地税务机关预缴税款，向机构所

在地税务机关申报纳税） 

【提示】以上扣除的价款，应当以取得有效凭证为准，否则不得扣除。 

 

10.2018 年 1 月 1 日起，航空运输销售代理企业提供境外航段机票代理服务，以取得的全部价款和价外费用，

扣除向客户收取并支付给其他单位或者个人的境外航段机票结算款和相关费用后的余额为销售额。 

 


